P-1

AUTÓGRAFO Nº 24, DE 21 DE MAIO DE 2024.

AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05, DE 2024.

“Altera dispositivo da Lei

Complementar nº 139, de 26 de

dezembro de 2012, que alterou a

legislação da Contribuição para o

Custeio do Serviço de Iluminação

Pública, prevista no artigo 149-A da

Constituição Federal.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º O parágrafo único do art. 1º da Lei Complementar nº 139,

de 26 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...........................................................

Parágrafo único. A Contribuição de que trata esta

Lei Complementar destina-se ao custeio do serviço de iluminação pública, que

compreende a iluminação de vias, logradouros e demais bens públicos, e a

instalação, manutenção, melhoramento e expansão da rede de iluminação

pública, bem como à instalação, manutenção, melhoramento e custeio de

sistemas de monitoramento para segurança e preservação de logradouros

públicos.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro de 2023.

Câmara Municipal de Itanhaém, 21 de maio de 2024.

FERNANDO DA S. XAVIER DE MIRANDA

Presidente

LUCAS GABRIEL S. ABBASI

Primeiro-Secretário

ARLINDO DOS SANTOS MARTINS

Segundo-Secretário

Processo eletrônico sob nº 1.028/2024

Projeto de Lei Complementar nº 05, de 2024, de autoria do Executivo.

Departamento Parlamentar, em 21 de maio de 2024.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 310032003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T14:42:33-0300

		2024-05-21T16:57:45-0300

		2024-05-21T17:06:41-0300